

MAŁGORZATA KANIOWSKA  
Uniwersytet Śląski w Katowicach  
Wydział Artystyczny w Cieszynie  
Instytut Muzyki

## Działalność Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia w Rudzie Śląskiej w zakresie upowszechniania kultury muzycznej w środowisku lokalnym w latach 2010-2015

### STRESZCZENIE:

W artykule podjęta została problematyka działalności upowszechnieniowej szkół muzycznych w środowisku lokalnym. Na przykładzie funkcjonowania Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia w Rudzie Śląskiej prezentowana jest rola tego typu placówek oświatowych w zakresie promowania i działania na rzecz propagowania sztuki wysokiej. Poza wiodącą rolą w obszarze kształcenia artystycznego często stają się one swoistymi centrami kultury muzycznej, szczególnie w mniejszych miejscowościach, w których istniejące placówki kulturalne nastawione są niemal wyłącznie na zaspokojenie potrzeb i gustów masowej publiczności. Powyższą analizę poprzedza rys historyczny szkoły oraz charakterystyka struktury funkcjonowania ZSM od momentu jego powołania w roku 2010. Całość artykułu dopełnia tabela zawierająca szczegółowe zestawienie imprez środowiskowych zrealizowanych przez uczniów i pedagogów ZSM w latach 2010 – 2015.

**SŁOWA KLUCZOWE:** edukacja, szkoły artystyczne, upowszechnianie kultury muzycznej, Ruda Śląska

W świetle zachodzących od kilku lat zmian w szkolnictwie artystycznym oraz znacznego ograniczenia edukacji w zakresie sztuki muzycznej w szkołach ogólnokształcących każdego szczebla, stopniowo ewoluuje rola szkół muzycznych w środowiskach lokalnych. Poza wiodącą rolę w obszarze kształcenia artystycznego często stają się one swoistymi centrami kultury muzycznej, szczególnie w mniejszych miejscowościach, w których istniejące placówki kulturalne nastawione są niemal wyłącznie na zaspokojenie potrzeb i gustów masowej publiczności. Tę ważną rolę upowszechniania kultury muzycznej w środowisku lokalnym od wielu lat pełni Zespół Szkół Muzycznych I i II stopnia w Rudzie Śląskiej.

Ruda Śląska od lat stanowiła ważny ośrodek przemysłowy, zlokalizowany na południu Polski w sercu śląskiej aglomeracji. Od ponad dwustu lat gmina rozwijała swój potencjał gospodarczy w oparciu o górnictwo węgla kamiennego oraz hutnictwo. W ostatnich latach z uwagi na stopniowo podupadający przemysł górniczy miasto poszukuje nowych rozwiązań, zmieniając swój wizerunek z miasta stricte przemysłowego na gminę otwartą na szereg inicjatyw zarówno gospodarczych, jak i kulturalnych. Obecnie na terenie miasta działają następujące instytucje kultury: Dom Kultury w Rudzie Śląskiej - Bielszowice, Miejskie Centrum Kultury im. Henryka Bisty, Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka, Miejska Biblioteka Publiczna z licznymi filiami usytuowanymi w różnych dzielnicach miasta oraz Fundacja Minionej Epoki - Muzeum PRL-u. Spośród wyżej wymienionych najwięcej inicjatyw muzycznych podejmuje Miejskie Centrum Kultury im. Henryka Bisty, choć są to w większości imprezy komercyjne. MCK swoją gościnną scenę otwiera od lat również na działania inicjowane przez Zespół Szkół Muzycznych, w tym koncerty półroczne i końcoworoczne, koncerty pedagogów i wiele innych.

## Z HISTORII SZKOŁY

Szkolnictwo muzyczne na Śląsku w okresie dwudziestolecia międzywojennego było słabo rozwinięte. Jediną tego typu placówką było Państwowe Konserwatorium Muzyczne w Katowicach, założone przez Witolda Friemanna, które zainaugurowało swoją działalność 28 września 1929 roku. Ponadto istniały prywatne szkoły muzyczne m.in. w Bielsku, Chorzowie, Cieszynie oraz Nowym Bytomiu (dzielnica Rudy Śląskiej). Pięć lat później, w roku 1934 powstaje w Nowym Bytomiu filia Ludowej Szkoły Muzycznej z Chorzowa założonej przez Feliksa Sachsego i Władysława Nigrina. Szkoła ta pozostawała pod jurysdykcją Stowarzyszenia Miłośników Muzyki Województwa Śląskiego. Rozwój placówki został przerwany wybuchem II wojny światowej.

Po zakończeniu działań wojennych Górny Śląsk stał się miejscem rozkwitu ludowego ruchu muzycznego, polskich towarzystw śpiewaczych. Równocześnie powstaje na tym terenie wiele chórów i orkiestr pozostających pod patronatem odradzających się zakładów pracy. W roku 1945 został powołany Wydział Kultury w Urzędzie Wojewódzkim Śląsko-Dąbrowskim, który uzyskuje pełnomocnictwo z Departamentu Muzyki w Warszawie do zakładania placówek artystycznych i edukacyjnych w regionie.

W lutym 1946 pod patronatem Huty „Pokój” w Rudzie Śląskiej powstała Zawodowa Szkoła Muzyczna imienia Mieczysława Karłowicza, której założycielem i dyrektorem został Marian Łętowski. Siedziba szkoły mieściła się w budynku huty przy ulicy Marchlewskiego 16. W roku szkolnym 1949/50 patronat nad szkołą obejmuje miasto, zmieniając jej nazwę na Miejskie Ognisko Muzyczne. W związku z reorganizacją szkolnictwa artystycznego przeprowadzoną w roku 1950, Zawodowa Szkoła Muzyczna została przekształcona w Państwowe Ognisko Muzyczne, zaś od 1951 Ministerstwo Kultury i Sztuki przejmuje częściowe finansowanie placówki. W nowym kształcie instytucja rozpoczęła swoją działalność w dniu 1 września 1951. Stanowisko dyrektora objął wówczas Zbigniew Lipski. Pomimo zmiany nazwy placówka realizowała w znacznej mierze program i siatkę godzin obowiązujące w szkołach artystycznych. W związku z jej dynamicznym rozwojem miasto przeznaczyło w roku 1968 na działalność ogniska część budynku przy ulicy 1 Maja 350 w dzielnicy Rudy Śląskiej Czarny Las, z czasem adaptując cały obiekt do celów szkolnych. Rok szkolny 1970/71 przyniósł kolejną transformację – Państwowe Ognisko Muzyczne mocą zarządzenia nr 117 z dnia 27 października 1970 przekształciło się w Państwową Szkołę Muzyczną I stopnia, finansowaną z budżetu terenowego Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach. W latach 1977-1983 kolejno funkcje dyrektora placówki pełnili Zbigniew Wojciechowski i Urszula Ryszka.

Rok 1990 przyniósł powrót szkoły do dzielnicy Nowy Bytom, do budynku przy ulicy Piotra Niedurnego 36, w którym ma swoją siedzibę do dnia dzisiejszego.

W roku 1996 szkoła otrzymała patrona w osobie wybitnego twórcy, którego ród wód łączony jest z dzielnicą Rozbark (obecnie dzielnicą Bytomia) – Grzegorza Gerwazego Gorczyckiego.

W roku 2007 stanowisko dyrektora szkoły objął Mirosław Krause, wieloletni i zasłużony nauczyciel placówki, który podjął intensywne działania w zakresie powołania Miejskiej Szkoły Muzycznej II stopnia, uwieńczone sukcesem w roku 2010. W roku szkolnym 2010/11 działalność zainaugurowała nowa instytucja edukacyjna pod kierownictwem Aleksandry Rymarz. W marcu 2011 doszło do połączenia obu szkół pod wspólną nazwą Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia w Rudzie Śląskiej, którego dyrektorem zostaje Mirosław Krause. Organem prowadzącym szkoły pozostała Gmina Ruda Śląska. Ogromne zainteresowanie szkołą w środowisku lokalnym, prawie dwukrotne zwiększenie liczby uczniów i pedagogów wymusiło starania pozyskania dodatkowych kondygnacji budynku, na których mieściło się dotychczas szereg firm zewnętrznych. W roku 2015 szkoła przejęła cały obiekt, który w tym samym czasie przeszedł kompleksową termomodernizację.

## DZIAŁALNOŚĆ SZKOŁY W ZAKRESIE UPOWSZECHNIANIA MUZYKI W ŚRODOWISKU LOKALNYM

Zespół Szkół Muzycznych I i II stopnia w Rudzie Śląskiej w pierwszym roku działalności 2010/2011 liczył 251 uczniów w PSM I stopnia w sześcioletnim (191) oraz czteroletnim (60) cyklu nauczania, kształcących się w sekcjach: fortepianu (56), akordeonu (19), gitary (35), skrzypiec (38), altówki (3), wiolonczeli (17), kontrabasu (5), fletu (21), klarnetu (12), saksofonu (8), trąbki (12), puzonu (1) i perkusji (24). Łączna liczba pedagogów-instrumentalistów wynosiła wówczas 30 osób, zaś nauczycieli teoretyków, w tym prowadzących orkiestrę i chór – 5 (trzy osoby prowadziły zajęcia wyłącznie w szkole I stopnia). W MSM II stopnia rozpoczęło naukę 15 uczniów na wydziale instrumentalnym, odpowiednio w sekcjach: fortepianu (4), skrzypiec (3), altówki (1), wiolonczeli (1), kontrabasu (1), fletu (1), klarnetu (1), saksofonu (2), puzonu (1). Łączna liczba pedagogów-instrumentalistów wynosiła 13 osób (w tym jeden z pianistów prowadził zajęcia wyłącznie w szkole II stopnia, pozostali kształcili również uczniów w PSM I stopnia) oraz dwóch teoretyków (wszyscy prowadzili równocześnie zajęcia teoretyczne w I stopniu szkoły muzycznej).

W roku szkolnym 2015/2016 stan uczniów w szkole I stopnia wynosił w cyklu sześcioletnim 235 osób, w cyklu czteroletnim 86 osób – łącznie naukę podjęło 321 uczniów w sekcjach: akordeonu (9), altówki (14), fletu (38), fortepianu (59), gitary (44), klarnetu (18), klawesynu (2), kontrabasu (2), perkusji (23), puzonu (3), saksofonu (19), skrzypiec (58), trąbki (11), waltorni (1), wiolonczeli (20). Łączna liczba pedagogów-instrumentalistów wyniosła 49 osób, zaś nauczycieli teorii (w tym prowadzących orkiestrę i chóry) 8 osób – czterech pedagogów prowadziło zajęcia wyłącznie w szkole I stopnia. W MSM II stopnia w roku szkolnym 2015/2016 naukę rozpoczęło 89 uczniów w sekcjach: akordeonu (3), altówki (4), fletu (5), fortepianu (11), gitary (5), klarnetu (9), klawesynu (3), kontrabasu (3), perkusji (6), puzonu (7), rogu (1), saksofonu (11), skrzypiec (10), trąbki (5), wiolonczeli (6). Łączna liczba pedagogów-instrumentalistów wynosiła 35 osób (wszyscy nauczyciele prowadzą również zajęcia w PSM I stopnia), zaś nauczycieli przedmiotów teoretycznych – w tym orkiestra i chór – 5 osób (jedna osoba prowadziła zajęcia wyłącznie w II stopniu)<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Wszystkie zamieszczone dane statystyczne pochodzą z arkuszy organizacyjnych Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia w Rudzie Śląskiej udostępnionych przez Dyрекcję szkoły na potrzeby niniejszego opracowania.

**Tabela nr 1.** Zestawienie porównawcze liczby uczniów i pedagogów w ZSM I i II stopnia w latach szkolnych 2010/11 oraz 2014/15

	2010/2011	2014/2015
Liczba uczniów w cyklu sześcioletnim PSM I stopnia	191	235
Liczba uczniów w cyklu czteroletnim PSM I stopnia	60	86
Liczba uczniów MSM II stopnia	15	89
<b>Łączna liczba uczniów ZSM I i II stopnia</b>	266	410
Łączna liczba pedagogów-instrumentalistów ZSM I i II stopnia	31	49

Od chwili powołania Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia placówka działa bardzo prężnie na rzecz promowania i upowszechniania sztuki muzycznej w mieście i poza jego granicami. Poza realizacją zadań dydaktycznych szkoła prowadzi ożywioną działalność koncertową. Obecnie należy do najważniejszych ośrodków działalności kulturalnej w Rudzie Śląskiej.

Do imprez, które trwale zapisały się w kalendarium szkoły należą m.in.:

- koncerty półroczne i końcoworoczne, które realizowane są na scenach miejskich ośrodków kultury,
- koncerty i akademie związane z ważnymi rocznicami państwowymi oraz okolicznościowe wieczornice muzyczne,
- doroczne koncerty muzykujących rodzin, koncerty pedagogów i absolwentów,
- audycje umuzykalniające dla przedszkolaków oraz młodszych uczniów klas szkół podstawowych,
- występy uczniów i pedagogów stanowiące oprawę muzyczną różnego rodzaju imprez organizowanych przez Urząd Miejski, placówki oświatowe, instytucje kultury, przedsiębiorstwa oraz organizacje społeczne.

Na terenie szkoły działają liczne zespoły kameralne, chóry i orkiestry kameralne I i II stopnia, zespół muzyki ludowej oraz big band. Ten ostatni powstał w roku 2011 z inicjatywy dyrektora ZSM – Mirosława Krause. Dwa lata później zespół uzyskał pierwsze laury na V Ogólnopolskim Festiwalu Orkiestr Szkół Muzycznych I stopnia w Będzinie zdobywając III miejsce. Nagroda ta zapoczątkowała pasmo sukcesów. Na III Ogólnopolskim Konkursie School Jazz & Festival zorganizowanym przez Państwową Szkołę Muzyczną

I stopnia im. Krzysztofa Komedy w Lubaczowie w dniach 28-30 maja 2014 „Big Sunny Band” uzyskał nagrodę główną w kategorii „Jazz i muzyka rozrywkowa”, zaś uczennica Joanna Reczyńska – nagrodę główną w kategorii „Młody popularyzator polskiej muzyki rozrywkowej”.

IV edycja tego festiwalu w roku 2015 przyniosła laury w postaci głównej nagrody w kategorii „Młody popularyzator polskiej muzyki rozrywkowej” dla „Big Sunny Band” oraz dla uczennicy Joanny Kąkol, zaś Joannie Reczyńskiej przypadła główna nagroda w kategorii „Jazz i Muzyka Rozrywkowa”. Najmłodszy uczestnik festiwalu uczeń ZSM w Rudzie Śląskiej Jakub Karkoszka otrzymał wyróżnienie w kategorii „Jazz i Muzyka Rozrywkowa” szkół muzycznych I stopnia. Wiele pozostałych zespołów kameralnych, działających na terenie ZSM, zdobywało w latach 2010-2015 liczne laury na ogólnopolskich i międzynarodowych festiwalach, konkursach oraz przeglądach, m.in. na Ogólnopolskim Festiwalu Muzyki Kameralnej „Od MoCarta do Mozarta” dla uczniów szkół muzycznych I i II stopnia w Warszawie, Międzynarodowym Jastrzębskim Konkursie Fletowym, Festiwalu Muzyki Współczesnej dla Pianistów im. Janiny Garści, Ogólnopolskim Konkursie Fletowym „Syrinx” w Kędzierzynie Koźlu, Bystrzyckim Konkursie Zespołów Kameralnych Szkół Muzycznych I Stopnia, Ogólnopolskim Konkursie Duetów Fortepianowych w Jeleniej Górze, Dolnośląskim Konkursie Gitarowym w Kłodzku, Ogólnopolskim Festiwalu „Zakręcone Fleciki” w Rybniku, Ogólnopolskim Konkursie Młodych Solistów w Jaworznie, Słupeckich Spotkaniach Muzycznych i wielu innych.

Rozwinięte kształcenie w zakresie kameralistyki pozwala uczniom na rozwój zdolności współdziałania oraz pracy w grupie, dodatkowo umożliwiając wykorzystanie nabytych umiejętności w procesie indywidualnego kształcenia w grze na instrumencie do satysfakcjonującego muzykowania zespołowego. Szkoła stwarza wiele okazji do publicznych prezentacji podczas licznych koncertów, popisów i audycji zarówno na terenie placówki, jak i poza nią, stymulując rozwój wrażliwości muzycznej, estetycznej i emocjonalnej uczniów oraz ich zainteresowań i pasji do kameralnego muzykowania. Istotnym aspektem kształcenia kameralnego jest otwartość na propozycje i sugestie uczniów względem repertuaru oraz przyzwolenie na spontaniczność i samodzielną aktywność, przy równoczesnym staraniu o wysoki poziom produkcji wykonawczych oraz właściwy dobór utworów atrakcyjnych dla uczniów, jednocześnie posiadających odpowiednie walory edukacyjne. Są to zarówno kompozycje oryginalne, jak i opracowania oraz przeróbki dokonywane zgodnie z obowiązującym prawem autorskim, bez szkody dla ich walorów artystycznych.

Od momentu powołania Miejskiej Szkoły Muzycznej II stopnia w roku 2010 do września 2015 roku uczniowie i nauczyciele ZSM I i II stopnia w Rudzie Śląskiej wzięli udział łącznie w 123 koncertach na rzecz środowiska lokalnego. Były to zarówno audycje umuzykalniające dla szkół i przedszkoli, oprawa muzyczna różnego typu uroczystości, jak i szereg koncertów okolicznościowych. Imprezy te odbywały się w wielu instytucjach na terenie Rudy Śląskiej, w tym w Muzeum Miejskim im. Maksymiliana Chroboka, Domu Kultury Ruda Śląska – Bielszowice, Miejskim Centrum Kultury im. H. Bisty, Fundacji Minionej Epoki – Muzeum PRL-u, Miejskiej Bibliotece Publicznej, Centrum Inicjatyw Społecznych Stary Orzegów, kinie Patria, Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji, Hali

Widowiskowo-Sportowej im. Rudzkich Olimpijczyków; w placówkach opiekuńczo-edukacyjnych: Domu Pomocy Społecznej „Senior”, Ośrodka Adaptacyjnym dla Dzieci Niepełnosprawnych, Miejskim Żłobku „Misiakowo”, Miejskich Przedszkolach nr 18, 38, 45; Szkołach Podstawowych nr 1, 3, 4, 16; Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 3 im. Jana Pawła II, Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 2 im. Gustawa Morcinka, Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2, Zespole Szkół Specjalnych nr 3 im. św. Łukasza; w parafiach i kościołach Rudy Śląskiej: Kościele Ewangelicko-Augsburskim im. Odkupiciela, Parafii pw. św. Pawła, Kościele pw. św. Jana Chrzciciela, Parafii pw. św. Wawrzyńca i Antoniego. Działalność upowszechnieniowa ZSM obejmuje również okoliczne miasta. Zespoły uczniów prezentowały swoje umiejętności m.in. w Centrum Kultury Śląskiej – „Zgoda” oraz Salezjańskim Zespole Szkół Publicznych „Don Bosko” w Świętochłowicach, w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II w Gliwicach, w Pałacu Młodzieży oraz Młodzieżowym Domu Kultury (obiekt przy ul. Tysiąclecia 5) w Katowicach, w Domu Pomocy Społecznej im. Kazimierza Jaworka Polskiego Związku Niewidomych w Chorzowie, w Parafii pw. św. Wojciecha Biskupa i Męczennika w Czeladzi, w Browarze Obywatelskim – Centrum Gastronomii, Rozrywki i Biznesu w Tychach oraz Zamku w Mosznej.

Bogata działalność koncertowa uczniów i pedagogów Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia w Rudzie Śląskiej na rzecz środowiska lokalnego udowadnia, że rola szkół artystycznych nie sprowadza się jedynie do funkcji edukowania dzieci i młodzieży. Popularność szkoły i organizowanych przez nią imprez wśród mieszkańców miasta i poza jego granicami oraz rokrocznie wysoki nabór do pierwszych klas obu stopni dowodzą sensu działania tego typu placówki. Szkoła muzyczna staje się instytucją wpływającą na rozwój potencjału społecznego środowiska, w którym funkcjonuje, odgrywając w nim znaczącą rolę kulturotwórczą i animacyjną.

**Tabela nr 2.** Zestawienie imprez środowiskowych w latach szkolnych 2010/11-2014/15

	<b>DATA</b>	<b>MIEJSCE</b>	<b>NAZWA IMPREZY</b>
<b>1</b>	<b>13.09.2010</b>	<b>Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka Ruda Śląska</b>	Koncert muzyki kameralnej
<b>2</b>	<b>02.10.2010</b>	<b>Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert plenerowy
<b>3</b>	<b>23.10.2010</b>	<b>Szkoła Podstawowa nr 3 im. Joanny von Schaffgotsch- Gryzik Ruda Śląska</b>	Oprawa muzyczna uroczystości jubileuszowych szkoły
<b>4</b>	<b>18.11.2010</b>	<b>Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice</b>	Oprawa muzyczna uroczystości rozdania nagród nauczycielom i uczniom – laureatom konkursów i olimpiad
<b>5</b>	<b>25.11.2010</b>	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert dla przedszkolaków
<b>6</b>	<b>18.12.2010</b>	<b>Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Udział w imprezie charytatywnej na rzecz dzieci z ubogich rodzin
<b>7</b>	<b>08.04.2011</b>	<b>Centrum Kultury Śląskiej „Zgoda” Świętochłowice</b>	Koncert charytatywny na rzecz ochronki w Świętochłowicach Lipinach organizacja: Zespół Szkół Salezjańskich w Świętochłowicach

8	14.05.2011	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert dla przedszkolaków
9	17.05.2011	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert „Narodowo grajmy i tańczymy” z udziałem Zespołu Pieśni i Tańca „Rudzianie”
10	23.05.2011	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Jubileuszowy Koncert Pedagogów i Absolwentów „40 lat minęło”
11	27.05.2011	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna konferencji „Piękno życia rodzinnego”
12	03.06.2011	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna uroczystości 90-rocznicy III Powstania Śląskiego
13	12.06.2011	<b>Salezjański Zespół Szkół Publicznych „Don Bosko” Świątchłowice</b>	Koncert z okazji 10-lecia wolontariatu AKWAABA działającego przy Zespole Szkół Salezjańskich w Świątchłowicach
14	17.06.2011	<b>Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Festyn „Rudzielec i przyjaciele” zorganizowany przez I LO im. A. Mickiewicza w Rudzie Śląskiej

15	08.10.2011	<b>Fundacja Minionej Epoki – Muzeum PRL-u Ruda Śląska-Bielszowice</b>	Koncert pt. „Po obu stronach żelaznej kurtyny” w ramach III Ogólnopolskiego Festiwalu Wspomnień „Jesienne wspomnienia”
16	18.11.2011	<b>Kościół Ewangelicko-Augsburski im. Odkupiciela Ruda Śląska</b>	Oprawa muzyczna Rudzkiego Konkursu Recytatorskiego
17	19.11.2011	<b>Browar Obywatelski. Centrum Gastronomii, Rozrywki i Biznesu Tychy</b>	Oprawa muzyczna spotkania integracyjnego stomatologów
18	20.11.2011	<b>Zamek w Mosznej</b>	Koncert kameralny pt. „Popołudniowe zamyślenie muzyczne”
19	24.11.2011	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert dla przedszkolaków
20	11.12.2011	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert Charytatywny Fundacji „ISKIERKA”
21	15.12.2011	<b>Miejska Biblioteka Publiczna Ruda Śląska</b>	Oprawa muzyczna otwarcia nowej filii biblioteki w dzielnicy Ruda Śląska–Halemba
22	08.01.2012	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert w ramach „Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy”

23	19.01.2012	<b>Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice</b>	Oprawa muzyczna Konferencji „Profilaktyka przede wszystkim” w ramach ogólnopolskiej akcji skierowanej do kobiet pt. „Piękna, bo zdrowa”
24	25.01.2012	<b>Kino Patria Ruda Śląska</b>	Koncert towarzyszący konferencji „Profilaktyka przede wszystkim” w ramach ogólnopolskiej akcji skierowanej do kobiet pt. „Piękna, bo zdrowa”
25	25.01.2012	<b>Szkoła podstawowa nr 16 im. Janusza Korczaka Ruda Śląska</b>	Audycja umuzykalniająca
26	25.01.2012	<b>Muzeum Miejskie im. Mieczysława Chroboka Ruda Śląska</b>	Spektakl bożonarodzeniowy
27	16.03.2012	<b>Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 3 im. Jana Pawła II Ruda Śląska-Kochłowice</b>	Część artystyczna spotkania Związku Nauczycielstwa Polskiego z okazji Dnia Kobiet
28	26.04.2012	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert dla przedszkolaków pt. „Wiosna”
29	04.05.2012	<b>Ogród Miejskiego Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna obchodów „Dnia Hutnika”

30	09.04.2012	<b>Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert plenerowy w ramach Pikniku Europejskiego Organizator: Urząd Miejski w Rudzie Śląskiej
31	22.05.2012	<b>Ogród Miejskiego Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert „Muzyka łączy pokolenia” Organizator: Wydział Kultury Urzędu Miejskiego w Rudzie Śląskiej Koncert odbył się w ramach Metropolitalnego Święta Rodziny i Dnia Rodzin Zastępczych. Impreza pod honorowym patronatem pani Prezydent Grażyny Dziedzic
32	23.05.2012	<b>Miejskie Przedszkole nr 18 Ruda Śląska</b>	Koncert dla przedszkolaków
33	25.05.2012	<b>Aula Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna uroczystości rozdania nagród laureatom miejskich olimpiad przedmiotowych
34	01.06.2012	<b>Szkoła Podstawowa nr 16 im. Janusza Korczaka Ruda Śląska</b>	Koncert z okazji Święta Szkoły
35	02.06.2012	<b>Fundacja Minionej Epoki – Muzeum PRL-u Ruda Śląska-Bielszowice</b>	„Koncert wspomnień”

36	16.06.2012	Szkoła Podstawowa nr 1 im. Tadeusza Kościuszki Ruda Śląska	Festyn Charytatywny Dochód z festynu został przeznaczony na leczenie i rehabilitację Patrycji Szulc – uczennicy szkoły nr 1
37	21.06.2012	Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 3 im. Jana Pawła II Ruda Śląska-Kochłowice	„Spędźmy ten wieczór razem” artystyczne prezentacje uczniów
38	22.09.2012	Parafia pw. św. Pawła Ruda Śląska-Nowy Bytom	Festyn Parafialny z okazji 100-lecia parafii pw. św. Pawła
39	29.09.2012	Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert prezentujący działalność organizacji pozarządowych w Rudzie Śląskiej
40	17.10.2012	Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 3 im. Jana Pawła II Ruda Śląska-Kochłowice	Koncert z okazji Dnia Edukacji Narodowej dla nauczycieli Związku Nauczycielstwa Polskiego
41	27.10.2012	Hala Widowiskowo- Sportowa im. Rudzkich Olimpijczyków Ruda Śląska-Halemba	Część artystyczna uroczystości z okazji 45-lecia Klubu Honorowych Dawców Krwi przy KWK Halemba
42	29.10.2012	Miejski Żłobek „Misiakowo” Ruda Śląska	Zajęcia otwarte dla rodziców pt. „Jesienny koncert”

43	05.11.2012	Muzeum Miejskie im. Mieczysława Chroboka Ruda Śląska	Oprawa muzyczna finału Konkursu Plastyki Nieprofesjonalnej z cyklu „Rudzka Jesień”
44	22.11.2012	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert dla przedszkolaków
45	14.12.2012	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Oprawa muzyczna rozdania nagród „Kamrat Rudzki”
46	20.12.2012	Dom Pomocy Społecznej „Senior” Ruda Śląska	Koncert kolędowy
47	21.12.2012	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert Kolęd
48	27.01.2013	Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II Gliwice	Koncert „Markowe pastorałki”
49	01.02.2013	Dom Pomocy Społecznej im. Kazimierza Jaworka Związku Niewidomych Chorzów	Koncert kolędowy
50	11.03.2013	Miejska Biblioteka Publiczna filia Bielszowice Ruda Śląska-Bielszowice	Oprawa muzyczna uroczystości z okazji Dnia Kobiet
51	11.04.2013	Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice	Koncert „Od Baroku do jazzu”

52	16.04.2013	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna konferencji „Nie daj się rakowi” zorganizowana przez Rudzkie Stowarzyszenie Amazonek „RELAX”
53	25.04.2013	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert dla przedszkolaków
54	25.04.2013	<b>Miejskie Przedszkole nr 45 Ruda Śląska</b>	Koncert rekrutacyjny
55	30.04.2013	<b>Szkoła Podstawowa nr 16 im. Janusza Korczaka Ruda Śląska</b>	Koncert rekrutacyjny
56	16.05.2013	<b>Muzeum Miejskie im. Mieczysława Chroboka Ruda Śląska</b>	Oprawa muzyczna uroczystości 25-lecia Związku Filatelistów
57	22.05.2013	<b>Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert w ramach Tygodnia Profilaktyki „Nie zmarnuj swojego życia”
58	24.05.2013	<b>Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 Ruda Śląska</b>	Impreza szkolna „Barokowy zawrót głowy”
59	24.05.2013	<b>Aula Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna rozdania nagród laureatom olimpiad przedmiotowych
60	29.05.2013	<b>Ogród Miejskiego Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert w ramach Metropolitalnego Święta Rodziny

61	20.06.2013	<b>Ogród Miejskiego Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert plenerowy w ramach imprezy „Ruda Śląska Miasto Możliwości”
62	07.10.2013	<b>Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 2 im. Gustawa Morcinka Ruda Śląska</b>	Gala inaugurująca rok szkolny 2013/14 dla nauczycieli Klubu Regionalistów
63	17.10.2013	<b>Dom Pomocy Społecznej im. Kazimierza Jaworka Związku Niewidomych Chorzów</b>	Koncert muzyki kameralnej
64	18.10.2013	<b>Zespół Szkół Specjalnych nr 3 im. św. Łukasza Ruda Śląska</b>	Audycja muzyczna
65	20.10.2013	<b>Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice</b>	Koncert Inaugurujący Rudzką Jesień Kulturalną „Muzyczne Impresje”
66	30.10.2013	<b>Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice</b>	Oprawa muzyczna Gali Profilaktyki i Promocji Zdrowia
67	14.11.2013	<b>Miejska Biblioteka Publiczna filia Ruda Śląska-Halemba</b>	Koncert muzyki kameralnej
68	19.11.2013	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert dla przedszkolaków
69	26.11.2013	<b>Miejskie Przedszkole nr 38 im. Słonecznej Krainy Ruda Śląska</b>	Koncert dla przedszkolaków

70	27.11.2013	Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 3 im. Jana Pawła II Ruda Śląska-Kochłowice	Koncert charytatywny dla Jakuba Pinkawy
71	27.11.2013	Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice	Koncert „Zaduszki Jazzowe”
72	02.12.2013	Szkoła Podstawowa nr 4 im. Józefa Lompy Ruda Śląska	Koncert „Rodzina razem”
73	29.12.2013	Kościół pw. św. Jana Chrzyciela Ruda Śląska	Koncert charytatywny dla Kamila
74	17.01.2014	Dom Pomocy Społecznej im. Kazimierza Jaworka Związku Niewidomych Chorzów	Koncert kolędowy
75	13.02.2014	Miejska Biblioteka Publiczna nr 18 Ruda Śląska-Halemba	Oprawa muzyczna wernisażu Krzysztofa Szali „Czarno-biało i w kolorze” organizacja: Rudzkie Towarzystwo Przyjaciół Drzew
76	03.03.2014	Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka Ruda Śląska	Koncert muzyki kameralnej
77	12.03.2014	Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 3 im. Jana Pawła II Ruda Śląska-Kochłowice	Oprawa muzyczna uroczystości z okazji Dnia Kobiet Organizator: Związek Nauczycielstwa Polskiego

78	17.03.2014	Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 2 im. Gustawa Morcinka Ruda Śląska	Koncert w ramach inauguracji 21 Święta Teatru
79	21.03.2014	Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice	Oprawa muzyczna imprezy „Szkoła talentów” Organizacja: Szkoła Podstawowa nr 18
80	21.03.2014	Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka Ruda Śląska	Koncert „MISTRZ I UCZEŃ” w ramach wernisażu „UROK STAREJ PORCELANY”
81	26.03.2014	Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice	Oprawa muzyczna premiery tomiku pani Moniki Czoik „W podróży do krainy fantazji”
82	28.03.2014	Miejska Biblioteka Publiczna Filia CIS - Centrum Inicjatyw Społecznych Stary Orzegów Ruda Śląska	Oprawa muzyczna inauguracji działalności Centrum Inicjatyw Społecznych
83	05.04.2014	Młodzieżowy Dom Kultury Katowice (obiekt przy ul. Tysiąclecia 5)	Koncert „Mistrz i uczeń”
84	15.04.2014	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert dla przedszkolaków

85	15.04.2014	<b>Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka Ruda Śląska</b>	Oprawa muzyczna finału „Konkursu wiedzy o Rudzie Śląskiej”
86	08.05.2014	<b>Miejska Biblioteka Publiczna Filia CIS - Centrum Inicjatyw Społecznych Stary Orzegów Ruda Śląska</b>	Oprawa uroczystości z okazji Dnia Bibliotekarza organizacja: Centrum Inicjatyw Społecznych
87	10.04.2014	<b>Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Koncert w ramach Festynu Rodzinnego
88	14.05.2014	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna imprezy „Święto Strażaka”
89	15.05.2014	<b>Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice</b>	Oprawa muzyczna benefisu Państwa Barbary i Adama Podgórskich
90	22.05.2014	<b>Aula Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia Ruda Śląska</b>	Oprawa muzyczna rozdania nagród laureatom olimpiad przedmiotowych
91	24.05.2014	<b>Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Ruda Śląska</b>	Festyn Nowobytomskich Jedynek organizacja: Szkoła Podstawowa nr 1 i Gimnazjum nr 11

92	14.06.2014	<b>Parafia pw. św. Wawrzyńca i Antoniego Ruda Śląska-Wirek</b>	Festyn charytatywny na rzecz finansowego wsparcia letniego wypoczynku dla podopiecznych świetlicy środowiskowej
93	18.06.2014	<b>Miejska Biblioteka Publiczna Filia CIS - Centrum Inicjatyw Społecznych Stary Orzegów Ruda Śląska</b>	Koncert plenerowy Organizator: Centrum Inicjatyw Społecznych
94	12.09.2014	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna Święta Strażnika Miejskiego
95	24.09.2014	<b>Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka Ruda Śląska</b>	Oprawa muzyczna spotkania promocyjnego książki pt. „Kościół pw. św. Józefa w Rudzie Śląskiej” (Fundacja Hrabiego Ballestrema)
96	07.20.2014	<b>Zespół Przychodni Lekarskich Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna symposium medycznego
97	15.10.2014	<b>Zespół Szkół Specjalnych nr 3 im. św. Łukasza Ruda Śląska</b>	Audycja muzyczna
98	22.10.2014	<b>Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice</b>	Oprawa muzyczna Gali Profilaktyki i Promocji Zdrowia

99	30.10.2014	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Oprawa muzyczna Konkursu Interdyscyplinarnego – Młodzieżowa Rada Miasta
100	14.11.2014	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert w ramach Rudzkiej Jesieni Kulturalnej „Autumn Leaves”
101	18.11.2014	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert jesienny dla przedszkolaków
102	05.12.2014	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Jubileusz zespołu folklorystycznego „Rudzianie”
103	07.12.2014	Parafia pw. św. Wojciecha Biskupa i Męczennika Czeladź	Koncert muzyki kameralnej organizowany przez stowarzyszenie „Spectrum”
104	15.12.2014	Dom Pomocy Społecznej „Senior” Ruda Śląska	Koncert kolędowy
105	16.12.2014	Dom Kultury Ruda Śląska-Bielszowice	XVIII Festiwal Kolęd i Pastorałek „Nasze kolędowanie”
106	18.12.2014	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert świąteczny

107	14.01.2015	<b>Ośrodek Adaptacyjny dla Dzieci Niepełnosprawnych Ruda Śląska</b>	Koncert kolędowy
108	27.02.2015	<b>Centrum Kultury Śląskiej „Zgoda” Świętochłowice</b>	Oprawa muzyczna rozdania certyfikatów ISO Zakład Opieki Zdrowotnej – Świętochłowice
109	19.03.2015	<b>Miejska Biblioteka Publiczna filia Ruda Śląska-Halemba</b>	Oprawa muzyczna spotkania autorskiego Beaty Gołębiewskiej-Nawrockiej
110	26.03.2015	<b>Miejska Biblioteka Publiczna filia Ruda Śląska-Wirek</b>	Oprawa muzyczna wernisażu wystawy Małgorzaty Wiatrowskiej
111	28.03.2015	<b>Pałac Młodzieży Katowice</b>	I Ogólnopolski Festiwal „O puchar Czarnych Diamentów”
112	30.03.2015	<b>Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka Ruda Śląska</b>	Oprawa muzyczna Polskiego Związku Filatelistów – prezentacja kolekcji znaczków poświęconych Janowi Pawłowi II
113	20.04.2015	<b>Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom</b>	Oprawa muzyczna uroczystej sesji Rady Miasta w hołdzie 75 rocznicy Zbrodni Katyńskiej oraz 5 rocznicy Katastrofy Smoleńskiej

114	22.04.2015	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert dla przedszkolaków
115	08.05.2015	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 Ruda Śląska	Audycja muzyczna
116	08.05.2015	Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom	Oprawa muzyczna imprezy „Dni Otwarte Funduszy Europejskich”
117	13.05.2015	Miejskie Centrum Kultury im. H. Bisty Ruda Śląska-Nowy Bytom	Oprawa muzyczna uroczystości „Dnia Strażaka”
118	26.05.2015	Plac Jana Pawła II Ruda Śląska-Nowy Bytom	Koncert plenerowy
119	27.05.2015	Aula Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia Ruda Śląska	Oprawa muzyczna rozdania nagród laureatom olimpiad przedmiotowych
120	28.05.2015	Miejska Biblioteka Publiczna filia Ruda Śląska-Halemba	Oprawa muzyczna spotkania autorskiego „Wieczór poezji Józefa Lipskiego”
121	29.05.2015	Restauracja „Słowiczek” Ruda Śląska-Wirek	Koncert muzyki ludowej
122	15.06.2015	Miejska Biblioteka Publiczna Filia CIS – Centrum Inicjatyw Społecznych Stary Orzegów Ruda Śląska	Wieczór muzyki kameralnej

<b>123</b>	<b>23.06.2015</b>	<b>Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 3 im. Jana Pawła II Ruda Śląska-Kochłowice</b>	Oprawa muzyczna uroczystości zakończenia roku szkolnego dla dyrektorów rudzkich szkół i placówek oświatowych
------------	-------------------	--	--

## The activity of 1st- and 2nd-level Music Schools in Ruda Śląska regarding music culture promotion within the local community in 2010-2015

### **SUMMARY:**

The article discusses the issues concerning promotional activity of music schools within a local community. Based on the example of 1st- and 2nd-level Music Schools in Ruda Śląska, there is presented the role of such educational institutions in terms of promoting and publicizing high art. Apart from their leading role in the field of art education, they often become peculiar music culture centers, particularly in smaller towns where existing cultural institutions are oriented, almost exclusively, toward the needs and tastes of the mass audience. The above-mentioned analysis is preceded by a historical overview of the school and the characteristics of the institution's organization since its foundation in 2010. The article is annexed with a table containing a detailed list of communal events held by the school's students and teachers in 2010-2015.

**KEYWORDS:** education, art schools, music culture promotion, Ruda Śląska

